
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-685 del 14/10/2013

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Partecipazione,  in 
collaborazione  con  l’Agenzia  Regionale  di  Protezione 
Civile alle attività previste dal progetto europeo HAZADR 
"Strengthening  common  reaction  capacity  to  fight  sea 
pollution of oil, toxic and hazardous substances in Adriatic 
Sea" Obiettivo "Cooperazione Territoriale Europea 2007-
2013"- Programma IPA Adriatico

Proposta n.  PDTD-2013-697 del  14/10/2013

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Modellistica Meteorologica e Centro di Competenza 
Nazionale

Dirigente proponente Paccagnella Tiziana

Responsabile del procedimento Paccagnella Tiziana

Questo  giorno  14  (quattordici)  ottobre  2013  presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott. Carlo Cacciamani, ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 

2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Idro-Meteo-Clima. Partecipazione, in collaborazione con l’Agenzia Regionale 

di  Protezione  Civile  alle  attività  previste  dal  progetto  europeo  HAZADR 

"Strengthening  common  reaction  capacity  to  fight  sea  pollution  of  oil,  toxic  and 

hazardous substances in Adriatic Sea" Obiettivo "Cooperazione Territoriale Europea 

2007-2013"- Programma IPA Adriatico

RICHIAMATI:

- la L.R. 19 aprile 1995, n. 44 che istituisce l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente 

(ARPA) e riorganizza le strutture preposte ai controlli ambientali ed alla prevenzione collettiva;

- l’Accordo  di  programma  per  la  definizione  delle  attività  di  ARPA,  sottoscritto  da  Regione, 

Province, Aziende USL, approvato con decreto del Presidente della Giunta regionale n. 53 del 12 

marzo 2002 ai  sensi  dell’art.  3 della L.R. 44/95 ove sono definite  le attività  che ARPA può 

svolgere a favore di soggetti sia pubblici sia privati nonché le caratteristiche di tali prestazioni;

PREMESSO:

- che con deliberazione n. 842 del 24 giugno 2013 la Giunta regionale 

1) ha preso atto 

- dell’approvazione del progetto europeo denominato "HAZADR - Strengthening common 

reaction capacity to fight sea pollution of oil, toxic and hazardous substances in Adriatic 

sea", della durata di 30 mesi, dal mese di ottobre 2012 al mese di marzo 2015,

- che il progetto vede la partecipazione dell'Agenzia regionale Protezione Civile in qualità di 

partner;

2) ha stabilito che l’attuazione e la gestione del progetto europeo HAZADR è di competenza 

dell’Agenzia  di  Protezione  Civile  (APC)  e  che  la  realizzazione  delle  attività  ad  esso 

connesse  avverrà  in  raccordo  con  le  componenti  istituzionali  e  strutture  operative  del 

sistemaregionale di protezione civile, con particolare riferimento a quelle competenti per il 

rischio costiero, tra cui ARPA;

- che in data 3 ottobre 2012 è stato sottoscritto l’accordo di partenariato (Partnership Agreement) 

che regola i rapporti fra la Regione Emilia- Romagna – Agenzia regionale Protezione Civile, il 

Lead Partner del progetto e gli altri Partner, relativamente all'attuazione del progetto;

CONSIDERATO

- che l’obiettivo principale del progetto HAZADR è la creazione di una rete transfrontaliera per la 

prevenzione dei rischi e la gestione delle emergenze, al fine di ridurre il rischio di inquinamento e 

di  contaminazione  del  mare  Adriatico,  il  rafforzamento,  quindi,  di  una  comune  capacità  di 



reazione dei territori appartenenti alla Regione Adriatica contro i rischi ambientali e tecnologici 

derivanti da collisioni, naufragi e rilasci accidentali di petrolio o di materiale tossico in mare;

- che, tra gli obiettivi specifici del progetto, risultano il miglioramento del sistema di allertamento 

nonché il miglioramento degli strumenti  e delle procedure operative per la gestione dei rischi 

ambientali e tecnologici;

- che, secondo quanto stabilito nel citato Accordo di Programma, le attività oggetto della presente 

collaborazione si configurano quali attività istituzionali non obbligatorie; 

- che questo Servizio, proprio per la rilevanza, anche per ARPA, degli obiettivi del progetto, ha 

supportato attivamente APC nello svolgimento delle attività anche mediante la partecipazione a 

riunioni  tra i  partner  di  progetto  cosicché,  con atto  dirigenziale  n.  43 del  19 marzo  2013, la 

Regione Puglia,  capofila  di  HAZADR, ha nominato  l’ing.  Andrea Valentini,  collaboratore  di 

ARPA-SIMC,  supplente  dell’Agenzia  regionale  Protezione  Civile,  nell’ambito  dello  Steering 

Committee del progetto, così come indicato nella nota dell’Agenzia prot. PC.2013.0004081 del 

19 marzo 2013;

DATO ATTO:

- che questo Servizio, su richiesta di APC, con lettera PGSIM/2013/906 del 29 luglio 2013, agli atti, 

ha inoltrato,  con riferimento  alle  attività  del  progetto,  apposita  specifica  tecnico-economica  che 

prevede un costo complessivo pari ad Euro 60.000,00, per la realizzazione delle attività di seguito 

descritte:

- Attività 1 – Gestione e coordinamento del progetto: supporto alle attività previste, in particolare 

con la partecipazione dell’Ing. Andrea Valentini allo Steering Committee in qualità 

di supplente del rappresentante dell’Agenzia;

- Attività 2 – Comunicazione e disseminazione: collaborazione alla realizzazione delle iniziative 

di  comunicazione  e  disseminazione  dei  risultati  del  progetto  e  relativa 

predisposizione del materiale informativo;

- Attività 3 – Ricognizione e armonizzazione dei piani di emergenza locali e nazionali dei territori 

appartenenti  alla regione Adriatica – azione 3.1: supporto all’Agenzia Protezione 

Civile nella preparazione della documentazione necessaria per il conferimento della 

fornitura  delle  risorse  di  calcolo  necessarie  allo  svolgimento  delle  attività  di 

modellistica  numerica  previsionale  marino-oceanografica  previste  dal  progetto  al 

fine dell’acquisizione da parte della Agenzia di uno specifico sistema di calcolo. 

Realizzazione  delle  attività  connesse  all’implementazione  della  modellistica 

numerica previsionale marino-oceanografica prevista dal progetto basata sul sistema 



COAWST  (marine  circulation  model  coupled  with  wave  model)  e  gestione 

operativa delle catene modellistiche;

- Attività  4  –  Miglioramento  della  capacità  di  risposta  transfrontaliera  per  la  gestione 

dell’emergenza  in  caso  di  sversamento  in  mare  di  sostanze  inquinanti: 

partecipazione alle esercitazioni  transfrontaliere  previste in Adriatico mediante  la 

fornitura dei prodotti elaborati nell’ambito del WP3;

VERIFICATO:

- che APC ha valutato positivamente la specifica di cui sopra; 

- che,  con determinazione n. 954 del 2 ottobre 2013, allegata  sub A) al  presente atto,  APC ha 

stabilito di avvalersi di ARPA-SIMC per la realizzazione di specifiche attività connesse a quanto 

previsto all’interno del Progetto europeo HAZADR ;

- che,  con stessa determinazione,  è definito il  19 marzo 2013 quale data di avvio delle attività 

svolte da questo Servizio;

- di dare atto inoltre che il Codice Unico di Progetto (CUP) assegnato dalla competente struttura 

ministeriale all’APC risulta essere il seguente: E35J12000470006;

RITENUTO: 

- che  ARPA-SIMC,  grazie  all’esperienza  acquisita  e  alle  professionalità  maturate,  possa 

efficacemente  supportare l’Agenzia Regionale di Protezione Civile nello svolgimento  delle attività 

sopra indicate;

RILEVATO:

- che la conclusione delle attività coincide con il termine del progetto HAZADR (31 marzo 2015);

- che, per la realizzazione delle attività previste, APC corrisponderà ad ARPA un finanziamento pari 

a  Euro 60.000,00,  a rimborso dei  costi  che questo Servizio sosterrà per  personale ed eventuali 

trasferte;

- che  detta  somma  verrà  liquidata  previa  rendicontazione,  da  parte  di  ARPA  SIMC,  dei  costi 

sostenuti  secondo le  scadenze e le  modalità  stabilite  dal  Programma CTE IPA Adriatico  e  dal 

progetto HAZADR;

- che il finanziamento previsto copre i costi esterni previsti e pertanto ottempera a quanto indicato 

nell’allegato A alla Deliberazione del Direttore Generale n.86 del 22/12/2011;

RITENUTO:

- opportuno  partecipare,  in  collaborazione  con  APC,  alla  realizzazione  delle  attività  previste  dal 

progetto HAZADR secondo quanto esplicitato nella citata determinazione n. 954 del 2 ottobre 2013, 



in  quanto  le  attività  previste  sono  conformi  alle  finalità  dell'Agenzia  e  rientrano  tra  le  attività 

istituzionali non obbligatorie così come definite dal citato Accordo di Programma;

SU PROPOSTA:

- della dott.ssa Tiziana Paccagnella responsabile dell’Area modellistica meteorologica e centro di 

competenza  nazionale, la  quale  ha  espresso,  ai  sensi  del  Regolamento  in  materia  di 

Decentramento,  approvato  con D.D.G.  n.  65  del  27.09.2010,  il  proprio  parere  favorevole  in 

ordine alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

ACQUISITO:

- il parere favorevole di regolarità contabile espresso ai sensi del regolamento sul decentramento 

amministrativo approvato con D.D.G. n. 65/2010 dalla referente amministrativa dott.ssa Barbara 

Ramponi;

DATO ATTO

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di 

cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 la dott.ssa Tiziana 

Paccagnella responsabile dell’Area modellistica meteorologica e centro di competenza nazionale;

DETERMINA

1. di recepire la determinazione n. 954 del 2 ottobre 2013, che assegna un finanziamento a favore di 

ARPA-ER  per  l'attuazione,  in  collaborazione  con  APC,  del  progetto  europeo  HAZADR 

"Strengthening  common  reaction  capacity  to  fight  sea  pollution  of  oil,  toxic  and  hazardous 

substances in adriatic sea" obiettivo "Cooperazione Territoriale Europea 2007-2013"- Programma 

IPA Adriatico;

2. di dare atto che le attività da svolgere, precedentemente descritte, hanno avuto inizio il 19 marzo 

2013 e termineranno alla data di conclusione del progetto HAZADR (31 marzo 2015); 

3. di dare atto che APC corrisponderà ad ARPA un finanziamento di Euro 60.000,00;

4. di dare atto che detto finanziamento sarà liquidato previa rendicontazione,  da parte di ARPA 

SIMC, dei costi sostenuti secondo le scadenze e le modalità stabilite dal Programma CTE IPA 

Adriatico e dal progetto HAZADR

AllegatoA): Determinazione Dell’Agenzia di Protezione Civile n. 954 del 2 ottobre 2013

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE

Atto del Dirigente: DETERMINAZIONE   n° 954 del 02/10/2013

Proposta: DPC/2013/856 del 17/09/2013

Struttura proponente: AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE

Oggetto: FINANZIAMENTO A FAVORE DI ARPA-ER PER L'ATTUAZIONE DEL
PROGETTO EUROPEO HAZADR " STRENGTHENING COMMON REACTION
CAPACITY TO FIGHT SEA POLLUTION OF OIL, TOXIC AND HAZARDOUS
SUBSTANCES IN ADRIATIC SEA" MEDIANTE CONTRIBUTI DELL'UNIONE
EUROPEA E ASSEGNAZIONE STATALE; OBIETTIVO "COOPERAZIONE
TERRITORIALE EUROPEA 2007-2013"- PROGRAMMA IPA  ADRIATICO- ATTO
DI IMPEGNO.

Autorità emanante: IL DIRETTORE - AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE

Firmatario: MAURIZIO MAINETTI in qualità di Direttore

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 02/10/2013

pagina 1 di 13



AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE
IL DIRETTORE

VISTI:
- il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento Europeo e 

del Consiglio del 5 luglio 2006 relativo al Fondo europeo 
di  sviluppo  regionale  e  recante  abrogazione  del 
regolamento (CE) n. 1783/1999 e successive modifiche;

- il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell'11 
luglio  2006  recante  disposizioni  generali  sul  Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo 
e sul Fondo di coesione e che abroga il regolamento (CE) 
n.  1260/1999,  modificato  dal  Regolamento  (CE)  n. 
1989/2006 del Consiglio del 21 dicembre 2006 e successive 
modifiche;

- il Regolamento (CE) n. 1085/2006 del Consiglio del 17 
luglio 2006 che istituisce uno strumento di assistenza 
preadesione (IPA) e successive modifiche;

- il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione dell'8 
dicembre 2006 che stabilisce modalità di applicazione del 
regolamento  (CE)  n.  1083/2006  del  Consiglio  recante 
disposizioni  generali  sul  Fondo  europeo  di  sviluppo 
regionale,  sul  Fondo  sociale  europeo  e  sul  Fondo  di 
coesione  e  del  regolamento  (CE)  n.  1080/2006  del 
Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  relativo  al  Fondo 
europeo di sviluppo regionale e successive modifiche;

- il Regolamento (CE) n. 718/2007 della Commissione del 12 
giugno 2007 che attua il regolamento (CE) n. 1085 del 
Consiglio,  che  istituisce  uno  strumento  di  assistenza 
preadesione (IPA) come modificato dal Regolamento (UE) n. 
80/2010 della Commissione del 28 gennaio 2010;
VISTE inoltre: 

- la Decisione della Commissione Europea C(2008) 1073 del 
25 Marzo 2007 che adotta il "Programma IPA Adriatico di 
cooperazione  transfrontaliera"  per  l'assistenza 
comunitaria  nell'ambito  della  componente  Cooperazione 
transfrontaliera  dello  strumento  di  assistenza 
preadesione  tra  la  Grecia,  l'Italia,  la  Slovenia, 

Testo dell'atto

pagina 2 di 13



l'Albania,  la  Bosnia  Erzegovina,  la  Croazia,  il 
Montenegro e la Serbia, come modificata con le decisioni 
C(2010)n. 3780 del 30 giugno 2010, C(2011)n. 3396 del 18 
maggio 2011,C(2011)n. 3740 del 26 maggio 2011 e C(2012)n. 
4937 del 13 luglio 2012;

- la delibera CIPE del 15/06/2007 n. 36 che definisce i 
criteri  di  cofinanziamento  pubblico  nazionale  degli 
interventi socio strutturali comunitari per il periodo di 
programmazione 2007-2013;
DATO  ATTO  che  in  data  03  ottobre  2012  è  stato 

sottoscritto  l’accordo  di  partenariato  (Partnership 
Agreement)  che  regola  i  rapporti  fra  la  Regione  Emilia-
Romagna  –  Agenzia  regionale  Protezione  Civile,  il  Lead 
Partner  del  progetto  e  gli  altri  Partner,  relativamente 
all'attuazione del progetto;

PREMESSO che con deliberazione n. 842 del 24 giugno 
2013 la Giunta regionale:
- ha  preso  atto  dell’approvazione  del  progetto  europeo 

denominato  "HAZADR  -  STRENGTHENING  COMMON  REACTION 
CAPACITY  TO  FIGHT  SEA  POLLUTION  OF  OIL,  TOXIC  AND 
HAZARDOUS SUBSTANCES IN ADRIATIC SEA", della durata di 
30 mesi, dal mese di ottobre 2012 al mese di marzo 2015, 
che  vede  la  partecipazione  dell'Agenzia  regionale 
Protezione Civile in qualità di partner;

- ha stabilito che l’attuazione e la gestione del progetto 
europeo HAZADR è di competenza dell’Agenzia regionale di 
Protezione Civile e che la realizzazione delle attività 
ad esso connesse avverrà in raccordo con le componenti 
istituzionali  e  strutture  operative  del  sistema 
regionale  di  protezione  civile,  con  particolare 
riferimento a quelle competenti per il rischio costiero, 
tra cui ARPA, anche mediante sottoscrizione di specifici 
accordi;
DATO  ATTO  che  in  sede  di  assestamento  di  bilancio 

dell’Agenzia  regionale  di  protezione  civile,  con 
determinazione  del  direttore  n.  609  del  22  luglio  2013, 
approvata con deliberazione di Giunta Regionale n.1123 del 02 
agosto 2013, si è provveduto ad istituire :
- il capitolo U28002 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 

"HAZADR  -  STRENGTHENING  COMMON  REACTION  CAPACITY  TO 
FIGHT  SEA  POLLUTION  OF  OIL,  TOXIC  AND  HAZARDOUS 
SUBSTANCES IN ADRIATIC SEA" - QUOTA U.E., U.P.B. 1.4.280 
del  bilancio  di  previsione  dell’Agenzia  Regionale  di 

pagina 3 di 13



Protezione per l’esercizio finanziario 2013, dotandolo 
di uno stanziamento di euro 195.676,80 ;

- il capitolo U29002 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
"HAZADR  -  STRENGTHENING  COMMON  REACTION  CAPACITY  TO 
FIGHT  SEA  POLLUTION  OF  OIL,  TOXIC  AND  HAZARDOUS 
SUBSTANCES  IN  ADRIATIC  SEA" -  QUOTA  STATALE, 
U.P.B.1.4.290 del  bilancio di  previsione dell’Agenzia 
Regionale  di  Protezione  per  l’esercizio  finanziario 
2013, dotandolo di uno stanziamento di euro 34.531,20;
VISTA:

− la Legge Regionale 19 aprile 1995, n. 44 “Riorganizzazione 
dei  controlli  ambientali  e  istituzione  dell’Agenzia 
Regionale  per  la  Prevenzione  e  l’Ambiente  (ARPA) 
dell’Emilia-Romagna”, ed in particolare:

− l’art.  4,  comma  1,  secondo  il  quale  ARPA  è  ente 
strumentale  della  Regione  Emilia  Romagna  preposto 
all’esercizio delle funzioni tecniche per la prevenzione 
collettiva e per i controlli ambientali;

− l’art.  5,  comma  1,  che  individua  le  attività  ed  i 
compiti di interesse regionale cui ARPA deve provvedere 
e, in particolare, le lettere:

a - realizzare, anche in collaborazione con altri 
organismi  ed  istituti  operanti  nel  settore, 
iniziative  di  ricerca  applicata  sui  fenomeni 
dell'inquinamento e della meteo-climatologia, sulle 
condizioni generali dell'ambiente e di rischio per 
l'ambiente e per i cittadini, sulle forme di tutela 
degli ecosistemi;
c  -  fornire  il  necessario  supporto  tecnico-
scientifico alla Regione ai fini della elaborazione 
dei  programmi  regionali  di  intervento  per  la 
prevenzione e il controllo ambientale e la verifica 
della salubrità degli ambienti di vita;
h  -  effettuare  il  controllo  di  fattori  fisici, 
geologici,  chimici  e  biologici,  di  inquinamento 
acustico, dell'aria, delle acque e del suolo;
n - fornire attività di supporto alla Regione e 
agli Enti locali per la predisposizione di piani e 
progetti ambientali;
r  -  svolgere  attività  di  studio,  ricerca  e 
controllo dell’ambiente marino e costiero;

pagina 4 di 13



t - collaborare con gli organi competenti per gli 
interventi di protezione civile e ambientale nei 
casi di emergenza.

CONSIDERATO  che  con  le  deliberazioni  della  Giunta 
Regionale  n.  2515/2001,  n.  347/2003,  n.  975/2004  e  n. 
1427/2005  ad  ARPA-Servizio  IdroMeteoClima  (ARPA-SIMC), 
struttura tematica di ARPA, è stato attribuito il ruolo di 
Centro Funzionale ai sensi della Direttiva del Presidente del 
Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2004, stabilendone, 
tra l’altro, l’attivazione a partire dal 1 novembre 2005; 

DATO ATTO, altresì, che in base alla L.R. 1/2005 allo 
svolgimento  delle  attività  e  dei  servizi  connessi 
all’esercizio  delle  funzioni  amministrative  in  materia  di 
protezione  civile  provvedono  l’Agenzia  regionale  di 
Protezione Civile e le strutture regionali con competenze in 
materie  di  interesse  della  protezione  civile,  nonché  il 
predetto Centro Funzionale Regionale, costituito presso ARPA-
SIMC ai sensi del Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri del 15 dicembre 1998 (art. 14, comma 1);

CONSIDERATO  che  tra  le  attività  di  ARPA-SIMC  quale 
Centro  Funzionale  Regionale  risultano  la  previsione,  il 
monitoraggio e il supporto per la gestione dei rilasci di 
inquinanti, accidentali o intenzionali, in prossimità della 
costa dell’Emilia Romagna o sui corsi d’acqua regionali; 

RITENUTO  che  le  specifiche  competenze  di  ARPA-SIMC 
sopra  richiamate  debbano  essere  utilizzate  dall’Agenzia 
regionale di Protezione Civile, sia per integrare le azioni 
delle  varie  strutture  regionali  in  caso  di  gestione  di 
emergenze complesse, sia per organizzare in maniera ottimale 
le  competenze  specialistiche  presenti  all’interno  delle 
strutture tecniche regionali;

CONSIDERATO che:
- l’obiettivo principale del progetto HAZADR è la creazione 

di una rete transfrontaliera per la prevenzione dei rischi 
e  la  gestione  delle  emergenze,  al  fine  di  ridurre  il 
rischio  di  inquinamento  e  di  contaminazione  del  mare 
Adriatico,  il  rafforzamento,  quindi,  di  una  comune 
capacità  di  reazione  dei  territori  appartenenti  alla 
Regione Adriatica contro i rischi ambientali e tecnologici 
derivanti da collisioni, naufragi e rilasci accidentali di 
petrolio o di materiale tossico in mare;

- tra  gli  obiettivi  specifici  del  Progetto  risultano  il 
miglioramento  del  sistema  di  allertamento  nonché  il 

pagina 5 di 13



miglioramento degli strumenti e delle procedure operative 
per la gestione dei rischi ambientali e tecnologici;

- il Progetto si compone dei seguenti Work Packages:
WP0: preparazione del progetto;
WP1: gestione e coordinamento del progetto;
WP2: comunicazione e disseminazione;
WP3: ricognizione  e  armonizzazione  dei  piani  di 
emergenza locali e nazionali dei territori appartenenti 
alla regione Adriatica;
WP4: miglioramento  della  capacità  di  risposta 
transfrontaliera per la gestione dell’emergenza in caso 
di sversamento in mare di sostanze inquinanti;
WP5: creazione di un centro di ricerca e formazione per 
contrastare l’inquinamento marino dovuto a sversamenti 
di sostanze tossiche e inquinanti;

- l’azione 1.1 del WP1 prevede la partecipazione per tutti i 
partner alle riunioni dello Steering Committee;

- le azioni del WP2 prevedono, tra l’altro, la realizzazione 
di attività di comunicazione, pubblicazione e workshop;

- l’azione 3.1 del WP3 prevede, tra l’altro, l’applicazione 
di  un  modello  oceanografico  per  la  previsione  della 
direzione e velocità di diffusione in caso di sversamenti 
di sostanze inquinanti nel mare Adriatico;

- le  azioni  del  WP4  prevedono,  tra  l’altro,  la 
partecipazione ad esercitazioni con l’impiego del modello 
oceanografico di cui al punto precedente;

RILEVATO che ARPA, ente strumentale della Regione, e 
nello specifico ARPA-SIMC, grazie all’esperienza acquisita e 
alle  professionalità  maturate,  rappresenta  il  soggetto 
istituzionale  qualificato  per  l’attuazione  delle  attività 
corrispondenti agli obiettivi ed alle motivazioni citate;

PRESO ATTO dell’atto dirigenziale n. 43 del 19 marzo 
2013 della Regione Puglia con il quale viene nominato Andrea 
Valentini  di  ARPA-SIMC,  quale  supplente  dell’Agenzia 
regionale  Protezione  Civile,  nell’ambito  dello  Steering 
Committee del progetto HAZADR, così come indicato nella nota 
dell’Agenzia prot. PC.2013.0004081 del 19 marzo 2013;

CONSIDERATO  che  ARPA-SIMC  già  dalle  prime  fasi  del 
progetto  ha  collaborato  allo  svolgimento  delle  attività 
previste, anche mediante la partecipazione a riunioni tra i 
partner di progetto;

pagina 6 di 13



CONSIDERATO che in base a quanto sopra esposto allo 
stato attuale si rende necessario affidare all’ARPA–SIMC, la 
realizzazione  di  specifiche  attività  connesse  a  quanto 
previsto all’interno del progetto europeo HAZADR;

VISTA la specifica tecnico-economica del 29 luglio 2013 
Prot. PGSIM/2013/906 presentata da ARPA-SIMC, acquisita agli 
atti con Prot. PC.2013.0011261 del 13/08/2013 che prevede, 
per l’impiego del personale un costo complessivo pari ad Euro 
60.000,00,  per  la  realizzazione  delle  attività  descritte 
nell’allegato 2 e di seguito elencate:

WP1 – gestione e coordinamento del progetto: supporto alle 
attività  previste,  in  particolare  con  la  partecipazione 
dell’Ing. Andrea Valentini allo Steering Committee in qualità 
di supplente del rappresentante dell’Agenzia;

WP2 – comunicazione e disseminazione: collaborazione alla 
realizzazione delle  iniziative  di  comunicazione  e 
disseminazione  dei  risultati  del  progetto  e  relativa 
predisposizione del materiale informativo;

WP3 – ricognizione e armonizzazione dei piani di emergenza 
locali e nazionali dei territori appartenenti alla regione 
Adriatica  –  azione  3.1:  supporto  all’Agenzia  Protezione 
Civile nella preparazione della documentazione necessaria per 
il  conferimento  della  fornitura  delle  risorse  di  calcolo 
necessarie allo svolgimento  delle attività di modellistica 
numerica  previsionale  marino-oceanografica  previste  dal 
progetto al fine dell’acquisizione  da parte della Agenzia di 
uno  specifico  sistema  di  calcolo.  Realizzazione  delle 
attività  connesse  all’implementazione  della  modellistica 
numerica  previsionale  marino-oceanografica  prevista  dal 
progetto basata sul sistema COAWST (marine circulation model 
coupled with wave model) e gestione operativa delle catene 
modellistiche;

WP4  –  miglioramento  della  capacità  di  risposta 
transfrontaliera per la gestione dell’emergenza in caso di 
sversamento in mare di sostanze inquinanti: partecipazione 
alle  esercitazioni  transfrontaliere  previste  in  Adriatico 
mediante la fornitura dei prodotti elaborati nell’ambito del 
WP3;

DATO ATTO che la suddetta specifica tecnico-economica è 
considerata congrua sotto il profilo economico e coerente 
sotto quello tecnico;

RITENUTO  di  stabilire  che  all’erogazione  del 
finanziamento  si  procederà  con  proprio  successivo  atto, 

pagina 7 di 13



previa rendicontazione delle spese sostenute da ARPA-SIMC per 
il perseguimento delle attività suindicate;

PRESO  ATTO  che  il  Codice  Unico  di  Progetto  (CUP) 
assegnato dalla competente struttura ministeriale al progetto 
di investimento pubblico connesso al progetto europeo HAZADR 
risulta essere il seguente: E35J12000470006;

CONSIDERATO che:
- l’ammontare del finanziamento accordato dall’Autorità di 

gestione  del  Programma  IPA  Adriatico  destinato  al 
Progetto HAZADR ammonta attualmente a complessivi Euro 
3.291.128,00  di  cui  un  budget  assegnato  alla  Regione 
Emilia-Romagna – Agenzia regionale di protezione civile, 
pari  a  complessivi  Euro  230.208,00,  di  cui  Euro 
195.676,80  di  contributi  dell’Unione  Europea  ed  Euro 
34.531,20 di contributi dello Stato per l’attuazione di 
programmi comunitari;

- con Determina Dirigenziale n. 26/2013 acquisita  agli 
atti della scrivente con prot. PC.2013.0003651 la Regione 
Puglia in qualità di Lead Partner del Progetto Hazadr ha 
impegnato e liquidato, per un importo complessivo di Euro 
485.121,60, la prima tranche di anticipazione del budget 
assegnato a ciascun project partner;
RITENUTO  opportuno,  pertanto,  provvedere  con  il 

presente atto, ad impegnare l’importo di Euro 60.000,00 (IVA 
inclusa) per la realizzazione delle attività di cui trattasi, 
che trova copertura: 
- sul capitolo U28002 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 

"HAZADR  -  STRENGTHENING  COMMON  REACTION  CAPACITY  TO 
FIGHT  SEA  POLLUTION  OF  OIL,  TOXIC  AND  HAZARDOUS 
SUBSTANCES IN ADRIATIC SEA" - QUOTA U.E., U.P.B. 1.4.280 
del  bilancio  di  previsione  dell’Agenzia  Regionale  di 
Protezione per l’esercizio finanziario 2013;

- sul capitolo U29002 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
"HAZADR  -  STRENGTHENING  COMMON  REACTION  CAPACITY  TO 
FIGHT  SEA  POLLUTION  OF  OIL,  TOXIC  AND  HAZARDOUS 
SUBSTANCES  IN  ADRIATIC  SEA" -  QUOTA  STATALE, 
U.P.B.1.4.290 del  bilancio di  previsione dell’Agenzia 
Regionale  di  Protezione  per  l’esercizio  finanziario 
2013;
VISTI:

− la L.R. 7 febbraio 2005, n. 1 recante "Norme in materia 
di  protezione  civile  e  volontariato.  Istituzione 
dell'Agenzia regionale di protezione civile;

pagina 8 di 13



−la L.R. 26 novembre 2001, n. 43, "Testo unico in materia 
di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione 
Emilia-Romagna";

−il  Regolamento  di  organizzazione  e  contabilità 
dell’Agenzia regionale approvato con Deliberazione della 
Giunta  Regionale  n.  1769/2006,  successivamente 
modificato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 
839/2013;

− la deliberazione della Giunta regionale n. 2416 del 29 
dicembre  2008  “Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni 
organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e 
sull’esercizio delle funzioni dirigenziali. Adempimenti 
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e 
aggiornamento della delibera 450/2007” e s.m.;

− la deliberazione della Giunta Regionale n.1080 del 30 
luglio 2012 che ha conferito allo scrivente l’incarico 
di  Direttore  dell’Agenzia  Regionale  di  Protezione 
Civile;
RICHIAMATE altresì:

−le determinazioni n. 1036 del 5 dicembre 2012 di adozione 
del  bilancio  di  previsione  dell’Agenzia  Regionale  di 
Protezione  Civile per  l’esercizio  finanziario  2013  e 
n.1037 del 6 dicembre 2012 di adozione del Piano Annuale 
delle  Attività  per  l’anno  2013,  approvate  con 
Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  2003  del  17 
dicembre 2012;

− la  determinazione  n.  105  del  1  marzo  2013  di 
approvazione del primo stralcio del programma operativo 
annuale  delle  attività  dell’Agenzia  Regionale  di 
Protezione Civile per l’anno 2013; 

− la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  1123  del  2 
agosto  2013  che  ha   approvato  l’assestamento  del 
bilancio  di  previsione  dell’Agenzia  Regionale  per 
l’esercizio  finanziario  2013,  precedentemente  adottato 
con determinazione del Direttore n.  609 del 22 luglio 
2013;
VISTO il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della 

disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”;

RITENUTO  che  ricorrano  tutti  gli  elementi  di  cui 
all’art.47 comma 2 della L.R. 40/2001 e che, pertanto, l’ 

pagina 9 di 13



impegno  di  spesa  a  carico  del  bilancio  per  l'esercizio 
finanziario 2013 possa essere assunto con il presente atto;

DATO ATTO dei pareri allegati;
Determina

1. per le motivazioni indicate in premessa e che qui si 
intendono  integralmente  richiamate,  di  avvalersi 
dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente 
–  Servizio  IdroMeteoClima  (ARPA-SIMC),  per  la 
realizzazione di specifiche attività connesse a quanto 
previsto all’interno del Progetto europeo HAZADR, con 
specifico riferimento ai WP1, WP2, WP3, WP4;

2. di  affidare  ad  ARPA  –  SIMC,  la  realizzazione  delle 
attività  connesse  al  progetto  HAZADR  secondo  quanto 
indicato nella specifica tecnico-economica presentata 
da  ARPA–SIMC,  trattenuta  agli  atti  dell’Agenzia 
regionale Protezione Civile;

3. di  dare  atto  che  si  considera  quale  avvio  delle 
attività da parte di ARPA-SIMC, il 19 marzo 2013, data 
dell’atto dirigenziale n. 43 della regione Puglia di 
costituzione dello Steering Committee;

4.di impegnare la spesa complessiva di Euro 60.000,00, per 
la  realizzazione  delle  attività  di  cui  trattasi, 
ripartita come segue:
- quanto ad Euro 51.000,00 registrata al n.130 di 

impegno sul capitolo U28002 SPESE PER L'ATTUAZIONE 
DEL  PROGETTO  "HAZADR  -  STRENGTHENING  COMMON 
REACTION CAPACITY TO FIGHT SEA POLLUTION OF OIL, 
TOXIC AND HAZARDOUS SUBSTANCES IN ADRIATIC SEA" - 
QUOTA  U.E.,  U.P.B.  1.4.280 del  bilancio 
dell’Agenzia  Regionale  di  Protezione  Civile  per 
l’esercizio finanziario 2013;

- quanto  ad  Euro  9.000,00  registrata  al  n.131  di 
impegno sul capitolo U29002 SPESE PER L'ATTUAZIONE 
DEL  PROGETTO  "HAZADR  -  STRENGTHENING  COMMON 
REACTION CAPACITY TO FIGHT SEA POLLUTION OF OIL, 
TOXIC AND HAZARDOUS SUBSTANCES IN ADRIATIC SEA" - 
QUOTA STATALE,  U.P.B. U.P.B.1.4.290   del bilancio 
dell’Agenzia  Regionale  di  Protezione  Civile  per 
l’esercizio finanziario 2013;

5. di dare atto che alla liquidazione del contributo a 
favore di ARPA-SIMC si provvederà con atto formale del 
Direttore dell’Agenzia a norma dell’art. 51 della L.R. 
40/2001 e della deliberazione 2416/2008 e s.m., dietro 

pagina 10 di 13



presentazione  di  analitica  documentazione  di  spesa 
unitamente  a  relazione  illustrativa  dell’attività 
effettuata;

6. di dare atto che i risultati e gli elaborati prodotti 
appartengono alla Regione Emilia-Romagna;

7. di dare atto inoltre che il Codice Unico di Progetto 
(CUP) assegnato dalla competente struttura ministeriale 
al  progetto  di  investimento  pubblico  connesso  al 
progetto  europeo  HAZADR  oggetto  del  presente 
provvedimento  risulta  essere  il  seguente: 
E35J12000470006;

8. di  dare  notifica,  al  fine  di  adempiere  a  quanto 
previsto nella presente determinazione, all’ARPA-SIMC.

Dott. Maurizio Mainetti

pagina 11 di 13



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE

Maurizio Mainetti, Direttore AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE esprime, ai
sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008, parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta DPC/2013/856

data 17/09/2013

IN FEDE

Maurizio Mainetti

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 12 di 13



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE

Maurizio Mainetti, Direttore AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE esprime, ai
sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008, parere di regolarità contabile
in merito all'atto con numero di proposta DPC/2013/856

data 01/10/2013

IN FEDE

Maurizio Mainetti

Allegato parere di regolarità contabile

pagina 13 di 13



N. Proposta:   PDTD-2013-697   del    14/10/2013

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:  Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Partecipazione,  in  collaborazione  con 
l’Agenzia  Regionale  di  Protezione  Civile  alle  attività  previste  dal 
progetto  europeo  HAZADR  "Strengthening  common  reaction 
capacity to fight sea pollution of oil, toxic and hazardous substances 
in  Adriatic  Sea"  Obiettivo  "Cooperazione  Territoriale  Europea 
2007-2013"- Programma IPA Adriatico

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa Barbara Ramponi,  Responsabile  Amministrativa del Servizio 

Idro-Meteo-Clima, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo.

Data  14/10/2013
La Responsabile Amministrativa


